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Abstrakt:

Táto práca sa zameriava na separácie vybraných medicinálnych rádionuklidov za účelom

stanovenia rádionuklidovej čistoty, pomocou diglykolamidov impregnovaných na

chromatografickom papieri. Teoretická časť je venovaná základným princípom separácie

pomocou chromatografie na papieri, využitiu diglykolamidov a popisu vybraných

rádionuklidov, menovite 68Ge a 68Ga. V experimentálnej časti je pozornosť venovaná

príprave chromatografických papierov a ich následné využitie pri separačných

experimentoch. Boli pripravené chromatografické papiere impregnované dvoma

diglykolamidmi TODGA a iso-TODGA, ktoré boli využité na separáciu rovnovážnej zmesi

68Ge/68Ga v rôznych mobilných fázach, následne boli vyhodnotené pomocou TLC scenru.

Bola nájdená vhodná metóda na stanovenie rádionuklidovej čistoty 68Ga.

Kľúčové slová: extrakčná chromatografia na papieri, diglykolamidy, rádionuklidová čistota,

68Ge, 68Ga, TODGA, iso-TODGA.
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The thesis focuses on separation of selected medicinal nuclides to determine the

radionuclidic purity. As a separation method diglycolamides impregnated on
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chromatographic papers and their application in separation experiments. Chromatographic

papers were impregnated with two diglycolamides TODGA and iso-TODGA and used for

separation of mixture 68Ge/68Ga in different mobile phases. Separation experiments were

evaluated with help of TLC scanner. It was found, that prepared paper was suitable for

Germanium and Gallium separation and the method for radionuclidic purity determination

of 68Ga was found.
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Úvod

Liečba nádorových ochorení a s tým spojená diagnostika je naďalej veľkou

pretrvávajúcou výzvou pre súčasnú medicínu.

V oblasti diagnostiky nachádzajú vysoké uplatnenie rádiofarmaká, ktorých dôležitou

súčasťou je rádionuklid. Jeden z mnohých svetovo používaných rádionuklidov je napríklad

68Ga, ktoré sa používa vo forme prípravku SomaKit pri diagnostike neuroendokrinných

tumorov pomocou pozitrónovej emisnej tomografii PET. [1]

Rádionuklid 68Ga sa získava najmä eluovaním 68Ge/68Ga generátorapomocou 0,1 M HCl.

Takto získavané 68Ga, avšak môže obsahovať stopy materského 68Ge, ktoré je pre použitie

v nukleárnej medicíne nežiadúce a ďalej tiež neaktívne nečistoty Zn, Ti, Fe. Dôležitým

parametrom pri využití 68Ge/68Ga generátoraje výsledná rádionuklidová a chemická čistota

používaného rádionuklidu. [2]

Jedna z metód zaoberajúca sa stanovením rádionuklidovej čistoty farmaceutického 68Ga

využíva pre separáciu metódu extrakčnej chromatografie na papieri pomocou

diglykolamidov, vynikajúcich extrakčných činidiel. Táto metóda je veľmi jednoduchá na

vykonanie, lacná a rýchla. [3]

Štúdiu diglikolamidov bola venovaná veľká pozornosť posledných približne 40 rokov.

Boli syntetizované z dôvodu potreby, čo najbezpečnejšieho a najviac ekologického

nakladania s vysoko aktívnym odpadom z prepracovaného vyhoretého jadrového paliva.

Vynikajúce extrakčné vlastnosti diglykolamidov je, avšak možné využiť aj v nukleárnej

medicíne pre stanovenie rádionuklidovej čistoty. [4]

Táto práca sa zameriava na prípravu materiálov a techniky na separáciu zmesi 68Ge/68Ga

a následné využitie diglikolamidov menovite TODGA a iso-TODGA na stanovenie

rádionuklidovej čistoty danej zmesi.

Ciele bakalárskej práce

1. Vykonanie literárnej rešerše a vytipovanie vhodných medicinálnych nuklidov

a separačných systémov na báze diglikolamidov.

2. Príprava materiálov pre separáciu.

3. Vykonanie a vyhodnotenie separačných experimentov. Návrh prípadných

modifikácií doterajších metód.

4. Vyhodnotenie výsledkov získaných v štúdii.
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1.1 Chromatografia

Pod pojmom chromatografické metódy rozumieme súbor deliacich metód, ktorých

spoločným znakom je rôzna afinita zložiek delenej zmesi k dvom vzájomne nemiešateľným

fázam s ktorými sú v styku. Existuje mnoho definícií, pokúšajúcich sa vystihnúť všeobecné

princípy chromatografie, z ktorých sú uvedené aspoň dve:

1. Chromatografia je fyzikálne chemická metóda vhodná k deleniu kvapalných alebo

plynných zmesí, využívajúca rozdielu v separačných funkciách jednotlivých zložiek

zmesi medzi dvoma fázami. Delenie medzi dve fázy sa opakuje v spojitom prechode

v rôznych miestach nepohyblivého nosiča, ktorým prúdi delená zmes. [6]

2. Termín chromatografia označuje procesy, ktoré umožňujú rozdeľovanie zmesi

rozpustených látok tým, že ich selektívne fixujú/uvoľňujú na pevnom povrchu nosiča

pomocou kvapaliny alebo plynu, prechádzajúcej v určitom smere. [6]

Z týchto definícií vyplýva všeobecný znak chromatografických metód : rozdelenie zmesi

látok prebieha na základe postupného ustanovovania rady fázových rovnováh jednotlivých

zložiek delenej zmesi medzi dve vzájomne nemiešateľné fázy, ktoré sú voči sebe relatívne

v pohybe. [6]

Principiálne postupuje chromatografické delenie tak, že zmes látok určená k rozdeleniu

je fixovaná nepohyblivou (stacionárnou) fázou, cez ktorú určitou rýchlosťou prechádza

pohyblivá (mobilná) fáza. Mobilná fáza vymýva (eluuje) jednotlivé zložky delenej zmesi a

odnáša ich v smere svojho toku. Kinetická rovnováha delenej zložky medzi oboma fázami,

ktorá sa neustále obnovuje, je potom príčinou selektivity a veľkej separačnej mohutnosti

chromatografických metód. [6, 7]

Chromatografické metódy sa delia podľa mechanizmu delenia na rôzne typy ako

napríklad rozdeľovacia, adsorpčná, zrážacia či iónová chromatografia. Zvolený typ

chromatografie je možné experimentálne previesť rôznymi spôsobmi: chromatografia na

kolóne, na papieri či na tenkej vrstve. Kolónová chromatografia je výhodnejšia pre

preparatívne účely, papierová pre analytické. [7, 8]

Chromatografické metódy sú veľmi vhodné k rýchlej analýze zloženia zmesi látok. Sú

pomerne lacné a často nevyžadujú špecifickú aparatúru. V rámci tejto práce sú

chromatografické metódy, konkrétne extrakčná chromatografia na papieri, aplikované na

separáciu zmesi dvoch rádionuklidov. [6, 7, 8, 9]
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1.1.1 Rozdeľovacia chromatografia

Základom rozdeľovacej chromatografie v systéme kvapalina – kvapalina je postupné,

mnohokrát opakované delenie rozpustených látok medzi dve kvapalné fázy. Delenie je

spôsobené rôznou rozpustnosťou látok medzi dvoma kvapalnými, nemiešateľnými fázami,

z ktorých jedna (stacionárna) je zakotvená na vhodnom nosiči a druhá (mobilná) preteká

stacionárnou fázou. Rozdelenie látok medzi príslušné fázy je určené príslušným

rozdeľovacím pomerom D. Ak je organická fáza zakotvená na hydrofóbnom nosiči,

hovoríme o rozdeľovacej chromatografii s prevrátenými fázami alebo o extrakčnej

chromatografii. Výhodou rozdeľovacej chromatografie je a) možnosť separácie zmesi

o malom objeme, b) možnosť separácie väčšieho množstva vzoriek vedľa seba, c) možnosť

dvojdimenzionálnej elúcie. [6, 7, 8, 9]

1.1.2 Papierová rozdeľovacia chromatografia

Papierová chromatografia sa vyznačuje tým, že nepohyblivá fáza – voda je pevne viazaná

do komplexu s celulózou spracovanou do formy špeciálneho filtračného papieru. Priemerný

obsah viazanej vody v papieri sa pohybuje okolo 5% až 20%. Druhou, pohyblivou fázou je

najčastejšie organické rozpúšťadlo alebo jeho zmes s vodným roztokom minerálnej

kyseliny. Taktiež môže byť papier stacionárnou (organickou) nepohyblivou fázou napustený

alebo impregnovaný, takto vzniká papier používaný pre extrakčnú chromatografiu. Počas

delenia zmesi látok, pôvodne nanesených na stacionárnu fázu (nanesením roztoku delených

látok na určité označené miesto papieru, tzv. štart), sa tieto plynulo vymývajú mobilnou


[…]


6M HCl; porovnanie chromatogramov bez prídavku H2O2 a s prídavkom H2O2

Z grafov uvedených na obr. č. 14 je vidieť, že pri použití 6M HCl sa 68Ga viaže do

komplexu s iso-TODGA a ostáva na štarte. Ďalej je vidieť, že 68Ge sa čiastočne zadržiava

na papieri, kvôli čomu vzniká veľmi široký pík. Po pridaní H2O2 nebol pozorovaný výrazný

posun píku 68Ge, pričom väčšina atómov 68Ge sa na stacionárnu fázu neviaže a tak putuje

v smere toku mobilnej fázy. Takto použitá kombinácia stacionárnej a mobilnej fázy nebola

dostatočne účinná pre separáciu zmesi 68Ge/68Ga na chromatografickom papieri.

V Tab. č. 5 sú porovnané retenčné faktory pre píky 68Ge a 68Ga pri použití iso-TODGA

a 6M HCl s/bez prídavku H2O2. Označenie ✖/✔ znamená to isté ako v predchádzajúcej

tabuľke.
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 Prídavok H2O2 𝑅𝑓 (
68Ge) 𝑅𝑓 (68Ga)

68Ge/68Ga ✖ 0,835 0,057

68Ge/68Ga ✔ 0,842 0,053

Tab. č. 5 Retenčné faktory 68Ge a 68Ga získané pri separácii 68Ge/68Ga na iso-TODGA

s 6M HCl porovnané pre chromatografie s/bez prídavku H2O2.
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3.3 Zhrnutie výsledkov separácie

Bola vykonaná chromatografia čistého 68Ga s použitím TODGA/ iso-TODGA a 6M

HNO3 a 6M HCl. Pri použití 6M HNO3 sa 68Ga na impregnovanom papieri nezadržiava

a teda putuje v smere toku mobilnej fázy pri použití TODGA aj iso-TODGA. Pri použití

6M HCl sa 68Ga viaže do komplexu s stacionárnou fázou či už TODGA alebo iso-TODGA

a preto ostáva na štarte.

Boli vykonané separácie zmesi 68Ge/68Ga s rôznymi koncentráciami mobilnej fázy

kyseliny dusičnej a chlorovodíkovej. Bolo ukázané, že použitím stacionárnej fáze TODGA

aj iso-TODGA s 6M HNO3 ako mobilnou fázou je možné rozdeliť zmes 68Ge/68Ga, pričom

sa zdá byť dôležité aby bolo 68Ge v oxidačnom čísle IV a aby nevznikali nerozpustné

hydroxokomplexy. Pre docielenie takýchto podmienok bol pridaný koncentrovaný H2O2 ako

oxidačné činidlo priamo na kvapku zmesi 68Ge/68Ga na papieri. Takto použitá kombinácia

stacionárnej a mobilnej fázy delí zmes 68Ge/68Ga tak, že 68Ge ostáva na štarte a 68Ga sa

pohybuje v smere toku mobilnej fázy. Táto metóda je vhodná pre analýzu rádionuklidovej

čistoty.

Použitím stacionárnej fáze TODGA aj iso-TODGA s 6M HCl ako mobilnou fázou nebola

dosiahnutá úplná separácia zmesi 68Ge/68Ga. Pri takýchto podmienkach rádionuklid 68Ga

ostával na štarte a 68Ge bolo čiastočne retardované – zadržiavané na stacionárnej fázy, pritom

ako sa pohybovalo v smere toku mobilnej fázy. V dôsledku čoho vznikal veľmi široký pík

68Ge a účinnosť separácie nebola dostatočná. Pri takejto kombinácii SF a MF nedochádzalo

k úplnej separácii a preto táto metóda nie je vhodná pre separáciu zmesi 68Ge/68Ga.
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4 Záver

1. Bola vykonaná literárna rešerš metódy extrakčnej chromatografie na papieri,

diglykolamidov menovite TODGA a iso-TODGA, rádionuklidov 68Ge a 68Ga.

2. Medicinálny rádionuklid 68Ga, ktorý sa používa PET, prítomný v zmesi 68Ge/68Ga

bol vybraný k separácii na TODGA/iso-TODGA.

3. Chromatografické papiere Whatman 3 boli impregnované stacionárnou fázou

TODGA/iso-TODGA. Na chromatografický papier bolo v priemere nanesené

impregnáciou 69,77 ± 0,7 mg TODGA a 71,43 ± 0,2 mg iso-TODGA. Ako mobilné

fázy boli použité roztoky kyslín HNO3 a HCl.

4. Boli vykonané a vyhodnotené separačné experimenty zmesi 68Ge/68Ga na

pripravenom impregnovanom papieri. Pre potvrdenie predpokladaného chovania

68Ga boli vykonané experimenty s čistým 68Ga, získaného eluovaním gáliového

generátora. Získané chromatogrami boli vyhodnotené pomocou TLC skenera.

5. Problém, ktorý mohol vznikať pri separácii zmesi 68Ge/68Ga mohol byť spôsobený

vznikom nerozpustného Ge(OH)4. Z toho dôvodu bola navrhnutá modifikácia

metódy separácie použitím oxidačného činidla H2O2.

6. Systém vyhodnotený ako účinný pre separáciu zmesi 68Ge/68Ga bol: stacionárna fáza

TODGA/iso-TODGA s použitím 6M HNO3 ako mobilnej fázy s prídavkom H2O2

ako oxidačného činidla.

7. Navrhujem aby metóda separácie spomenutá v bode 6 bola hlbšie skúmaná, pretože

je potencionálne spoľahlivá metóda pre jednoduché, rýchle a finančne nenáročné

stanovenie rádionuklidovej čistoty rádionuklidu 68Ga používaného v PET.

8. V práci do budúcna navrhujem, aby boli vykonané separačné experimenty s ďalšími

rádionuklidmi, ako napríklad zmes 90Sr/90Y alebo 227Ac/227Th/223Ra/211Pb.
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