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Posudek školitele bakalářské práce
Klaudie Bátorové

Bakalářská práce Klaudie Bátorové „Stanovení radionuklidové čistoty vybraných medicinálních
nuklidů pomocí extrakční chromatografie na papíře“ se zabývá studiem stanovení radionuklidové
čistoty v systémech geneticky závislých radionuklidů využívaných v radiofarmacii zejména ve
formě generátorů, jako např. studovaný pár 68Ge/68Ga.

Princip metodiky spočívá v použití co nejjednodušší instrumentace a využití
radiochemické separace a následném měření papírových chromatogramů. Tato metodika má
velký význam v technologii radiofarmak pro kontrolu kvality a navazuje na předešlý výzkum
separace 227Ac/227Th/223Ra/211Pb, který vyústil v udělení užitného vzoru a českého patentu.

Práce byla vypracována na KJCH FJFI ČVUT v Praze, pod mým vedením. Je sepsána v
rozsahu 51 stran a odkazuje na 46 referencí. Úvodní část tvoří přehled relevantních
chromatografických metod, charakterizace použitých činidel, metodiku separace a popis
generátorového systému 68Ge/68Ga. V experimentální části dále autorka stručně popisuje přípravu
impregnovaného chromatografického papíru a metodiku vyvíjení a měření chromatogramů. Dále
pak následují výsledky a diskuze. Závěr tvoří shrnutí získaných výsledků a seznam literatury.

Klaudia Bátorová provedla řadu experimentů, včetně těch neúspěšných, které však vedly
k úspěšnému splnění zadání práce, kdy bylo úspěšně rozděleno 68Ge a 68Ga.

Je na škodu práce, i když formálních nedostatků se autorka dopustila minimálně, že i přes
značný čas věnovaný experimentální práci samotné je vidět, že byla sepsána kvapně. Závěrem
konstatuji, že předložená práce svými výsledky i přes zmíněné nedostatky splnila vytčené cíle a
splňuje požadavky na bakalářské práce kladené. Doporučuji tuto práci k obhajobě a dalšímu řízení
k udělení titulu Bc. a hodnotím ji stupněm “B“ – velmi dobře.
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